Дело №5-63-121/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июня 2019 года                                                                                                       пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
	Пригородовой (данные изъяты), (данные изъяты)года рождения, уроженки (данные изъяты)области, зарегистрированной по адресу: Республика Крым, Ленинский район(данные изъяты), проживающей по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -
У С Т А Н О В И Л:
Как следует из протокола об административном правонарушении, (данные изъяты) года в вечернее время, около (данные изъяты)часов, Пригородова Н.Н. находясь у себя дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт.Багерово, (данные изъяты), причинила телесные повреждения своей несовершеннолетней дочери (данные изъяты).
В судебное заседание Пригородова Н.Н. не явилась, была надлежащим образом извещена, не просила рассмотреть дело в её отсутствие, обеспечила явку своего представителя.
Представитель Пригородовой Н.Н. по доверенности Побережный Л.М. пояснил суду, что её доверитель вину не признаёт, она ребенку телесные повреждения не наносила, а лишь ударила один раз ремнем по задней части тела своей дочери. Телесные повреждения образовались в результате того, что её дочь зацепилась за шнур и при падении ударилась об угол кровати. Просил прекратить дело, т.к. побои, по его мнению, характеризуются многократным нанесением ударов, т.е. два и более раз.
Законный представитель потерпевшей Пригородовой А.В. – Пригородов В.В. пояснил суду, что (данные изъяты)в вечернее время от её дочери (данные изъяты), которая проживает с матерью, поступило СМС-сообщение, в котором она сообщила, что её побила мать Пригородова Н.Н. На следующий день (данные изъяты) со школы к нему домой и до сих пор находится с ним, т.к. она боится возвращаться домой.
Допрошенный в качестве свидетеля судебно-медицинский эксперт Керченского отделения ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» Нистрян О.А. пояснила суду, что (данные изъяты)ей было поручено проведение экспертизы несовершеннолетней потерпевшей Пригородовой А.В. Нистрян О.А. подтвердила выводы, изложенные в своём заключении. При этом она не исключила, что указанные повреждения могли образоваться от удара ремнем.

Суд, выслушав пояснения участников, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу положений частей 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По смыслу ст. 1.5 КоАП РФ во взаимосвязи с нормами статей 26.1, 29.1, 29.9 КоАП РФ совокупность ряда достаточных и неопровержимых доказательств виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должна быть представлена и всесторонне исследована до принятия постановления в порядке, установленном главой 29 КоАП РФ.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Судом установлено, что (данные изъяты)года в вечернее время, около (данные изъяты) часов, Пригородова Н.Н. находясь у себя дома, расположенного по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), ударила один раз ремнем по спине своей несовершеннолетней дочери Пригородовой А.В. Данный факт Пригородовой Н.Н. не оспаривается. По факту причинения телесных повреждений суд отмечает следующее.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Вся совокупность собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что Пригородова Н.Н. совершила иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, данные действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
По материалам дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они собраны в соответствии с требованиями закона и не противоречат друг другу.
Суд квалифицирует действия Пригородовой Н.Н. по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая наказание, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, сведения о личности Пригородовой Н.Н.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судом не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, отсутствием смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд назначает Пригородовой Н.Н. наказание, прямо предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Пригородову (данные изъяты)виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере (данные изъяты) рублей.
Разъяснить, что в силу ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Сумма административного штрафа перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности на расчетный счет: расчетный счет № 40101810335100010001, получатель – УФК (ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым), наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, ИНН 9111000524, КПП 911101001, КБК  18211690050056000140, ОКТМО  35627000, УИН  18880491190002686069.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                             /подпись/                               А.А. Кулунчаков